
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

 

DECRETO N. 942/2023 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione graduatorie preliminari –Avviso presentazione dei programmi di 

intervento di servizio civile universale del 31 gennaio 2023 – Sezione SCU ordinario Italia e 

Estero. 

 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale, 

adottato con decreto del Ministro per lo sport e i giovani in data 20 gennaio 2023;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale (di seguito Dipartimento); 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato 

dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, recante 

“Conferimento di incarichi ai Ministri senza portafoglio” con il quale al Ministro Andrea 

Abodi è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, 

registrato dalla Corte dei conti in data 16 novembre 2022, recante deleghe al Ministro per lo 

sport e i giovani, dott. Andrea Abodi, e in particolare l’art. 3, comma 3 che conferisce al 

medesimo la delega in materia di servizio civile universale; 

 

 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 2 dicembre 2022, n. 3050, con il quale al Dott. Michele Sciscioli è 

stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio 

civile universale a far data dal 24 novembre 2022; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN in data 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, le indicazioni 

relative al raggiungimento di milestone e target contenute negli allegati alla citata Decisione; 

 

VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di 

valutazione” di seguito “Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 31 gennaio 2023; 

 

VISTO l’Avviso agli enti di servizio civile di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto 

legislativo n. 40/2017, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 31 gennaio 

2023, con il quale è stata resa nota l’apertura dei termini per la presentazione dei programmi 

d’intervento di servizio civile universale con scadenza al 19 maggio 2023, successivamente 

prorogata al 26 maggio 2023; 

 

VISTO il sopracitato Avviso del 31 gennaio 2023 con il quale la dott.ssa Silvia Losco, 

dirigente del Servizio Programmazione degli interventi e gestione albo, è stata nominata 

Responsabile unico del procedimento di valutazione dei programmi d’intervento di servizio 

civile universale, successivamente sostituita, con decreto dipartimentale n. 905 del 24 ottobre 

2023, dall’ing. Lorenzo Maiorino, dirigente del Servizio gestione degli operatori volontari e 

formazione; 

 

VISTO il decreto dipartimentale di nomina della Commissione per la valutazione dei 

programmi di intervento e dei relativi progetti di servizio civile universale – Sezione SCU 

ordinario Italia - Estero - anno 2023 n. 557 del 13 giugno 2023; 

 

VISTA la nota del 27 ottobre 2023 prot. n. 0195214 con la quale la suddetta Commissione ha 

trasmesso al RUP le graduatorie preliminari relative ai programmi di intervento e ai relativi 

progetti positivamente valutati; 

 

VISTA la nota del 30 ottobre 2023 prot. n. 195400 con la quale il RUP, dopo le opportune 

verifiche, ha trasmesso al Capo del Dipartimento le graduatorie preliminari ai fini della 

successiva pubblicazione di cui al punto 6 del sopracitato Avviso del 31 gennaio 2023; 

 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

DISPONE 

 

 

1. Le graduatorie preliminari allegate al presente provvedimento, predisposte dalla 

Commissione per la valutazione dei programmi di intervento e dei progetti di servizio civile 

universale, nominata con decreto n. 557 del Capo del Dipartimento in data 13 giugno 2023 e 

verificate dal RUP, sono pubblicate sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi e per gli 

effetti del punto 6 dell’Avviso pubblico del 31 gennaio 2023. 

2. Gli enti interessati possono comunicare, esclusivamente mediante Posta Elettronica 

Certificata (PEC) entro il 9 novembre 2023 all’indirizzo 

giovanieserviziocivile@pec.governo.it, eventuali osservazioni motivate in merito ai punteggi 

riportati nelle suddette graduatorie, con riferimento ai propri programmi d’intervento e ai 

progetti ad essi associati. Nell’oggetto della comunicazione dovrà essere espressamente 

indicato "OSSERVAZIONI GRADUATORIA SCU 2023". Il dettaglio dei punteggi sarà 

accessibile attraverso l’applicativo informatico SCUenti.  

 

 

Roma, 30/10/2023 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Michele Sciscioli 

 

SCU/LM/ 

  

 

Pagina 3



GRADUATORIA PROVVISORIA PROGRAMMI DI INTERVENTO DA REALIZZARSI IN ITALIA – 2023 

Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00066 LABOR - COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. PERCORSI DI CRESCITA, INCLUSIONE E SENSO CIVICO: 
PARTECIPAZIONE, SOSTENIBILITA' E ASSISTENZA 

5 98.00 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS TUTTI I DIRITTI PER TUTTI 2024 8 96.50 

SU00460 APS TERRA VIVA PROJECT AZIONI DI COMUNITA' 2024: welfare territoriale e 
benessere sociale 

4 95.80 

SU00218 LA BOTTEGA SOLIDALE Rete Solidale per uno Sviluppo Sostenibile (RSSS) 4 95.00 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

LA GABBIANELLA E IL GATTO 2023 4 95.00 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS VENIAMO DA LONTANO E ANDIAMO LONTANO 2024 4 94.80 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS CITTÀ FUTURA: INCLUSIONE, CULTURA, SOSTENIBILITÀ 6 94.50 

SU00341 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL SANGRO L'UNIONE FA LA FORZA: INCLUSIONE, CULTURA E 
SICUREZZA. 

4 94.50 

SU00469 COMUNE DI RICADI Socialità, cultura e tutela del territorio. 4 94.50 

SU00235 FONDAZIONE IMPRESASENSIBILE ETS I protagonisti della rigenerazione civica: anziani, giovani e 
terzo settore 

4 94.00 

SU00278 ASSOCIAZIONE IRIDE LA PARTECIPAZIONE DEI GIOVANI 4 94.00 

SU00438 CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI ALLEANZE - Azioni in comune per costruire il domani 5 94.00 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS CREA – CRESCITA RESPONSABILITÀ EDUCAZIONE 
APPRENDIMENTO 

8 93.90 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS Educare alla Speranza 4 93.80 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

COMUNITÀ DI PRATICA 4 93.80 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS WEL.COM - WELFARE DI COMUNITÀ 7 93.60 

SU00293 GRIMANI BUTTARI MARCHE 24: Laboratori di cittadinanza 30 93.40 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE Sardegna: salute in movimento 4 93.30 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

RADICI 2024 4 93.30 

SU00522 Next Group Foundation Percorsi di coesione per una cittadinanza resiliente 8 93.30 

SU00072 AVIS NAZIONALE Volontari in Rete per il Dono 6 92.80 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

COMUNITA’ RI-GENERANTE 5 92.80 

Pagina 4



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

RES PUBLICA 2024 - Resilienza di comunità work in progress 8 92.80 

SU00275 TAXIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CALABRIA COESA E SOSTENIBILE 5 92.80 

SU00476 COMITATO ITALIANO PER L'UNICEF FONDAZIONE ETS Il mondo dei migranti – Sostegno all’integrazione degli 
stranieri in Italia! 

6 92.70 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

STORIE DI RESILIENZA 5 92.40 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS AGIRE X TUTELARE = AZIONI CONDIVISE DI PRATICHE 
SOSTENIBILI DI SVILUPPO E CONSUMO 2024 

4 92.00 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS BENI COMUNI: L'IMPEGNO NEL PRESENTE PER UN FUTURO 
POSSIBILE 

4 92.00 

SU00149 COMUNE DI CITTANOVA (R.C.) Educare allo sport, educare alla salute 2 92.00 

SU00276 PARCO NORD MILANO INSIEME PER LA TERRA 4 92.00 

SU00294 ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. 
ONLUS 

F.A.I.-Facciamo-Aiutiamo-Informiamo 2 92.00 

SU00365 SI VA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Beloved Community 2.0: un rinnovato patto per il Centro-
Sud 

12 92.00 

SU00387 UNIONE DEI COMUNI BARBAGIA CO.RE. COSTRUIRE RELAZIONI 3 92.00 

SU00400 UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE Insieme a Roma Tre 6 92.00 

SU00518 ASSOCIAZIONE DASEIN BUTTERFLY EFFECT - PICCOLE AZIONI PER GRANDI 
CAMBIAMENTI 

3 92.00 

SU00524 CESVOL UMBRIA ETS QUANDO IL TERZO DIVENTA PRIMO 3 92.00 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

LEGGERI COME PIUME 10 91.90 

SU00052 CITTA' DI TORINO SOS: SOGNARE OLTRE GLI SPAZI 6 91.80 

SU00329 ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI CENTRO DI ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE 

ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI E A.S.V.C.I INSIEME PER 
IL SOCIALE 

3 91.70 

SU00518 ASSOCIAZIONE DASEIN #SICILIA PERMANENTE - ESPOSIZIONI A CIELO APERTO 3 91.70 

SU00201 ASSOCIAZIONE COMUNI DELLA MARCA TREVIGIANA VALORI COMUNI -  azioni per la Costituzione 7 91.60 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS CULTURA IN SCENA 8 91.50 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE Sinergia per la salute e il benessere in Veneto 23-24 2 91.50 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS FUTURA - LA CITTÀ POSSIBILE 6 91.30 

Pagina 5



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00248 COORDINAMENTO NAZIONALE COMUNITA' DI ACCOGLIENZA 
(CNCA) 

NLB - Nobody Left Behind_23 3 91.30 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS FARSI CARICO DEL BENE COMUNE TRADUCENDO IN AZIONI 
DI CAMBIAMENTO LE ENERGIE DI TUTTI 

5 91.20 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS COLTIVARE LA CURA 9 91.10 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

CAMPANIA GENERATIVA 2024 7 91.10 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

GERMOGLI – SALUTE, EDUCAZIONE DI QUALITA’ ED 
INCLUSIVA E BENESSERE PER TUTTI E TUTTE LE ETÀ 2023 

2 91.00 

SU00332 ANCI LAZIO Cultura creiamo 2024 4 91.00 

SU00352 ASSOCIAZIONE CIVITAS SOLIS APS LOCRIDE EDUCANTE 2024 2 91.00 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

DIRITTI PER UNO È DIRITTI PER TUTTI: SOSTEGNO E 
INCLUSIONE CONTRO LA POVERTÀ EDUCATIVA 

3 90.70 

SU00309 AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA SPORT AICS è...Sport! 3 90.70 

SU00518 ASSOCIAZIONE DASEIN GEOMETRIE DELLA CURA - BEN-ESSERE NEL FIORE DELLA 
VITA 

7 90.70 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS DIRITTI AL FUTURO - EDUCAZIONE PROMOZIONE 
PARTICIPAZIONE 

8 90.60 

SU00050 CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO DEL 
LAZIO E.T.S. 

Giovani Energie per l'Ambiente - Rete GEC 2024 7 90.60 

SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS Oltre ogni ostacolo: azioni solidali per l'inclusione e il 
sostegno alle persone con disabilità visiva 

6 90.50 

SU00317 COMUNE DI NAPOLI NAPOLI CITTA' DEI GIOVANI 2023 2 90.50 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS LA COMUNITA' OLTRE IL TERRITORIO 2024 8 90.30 

SU00096 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI "ALDO MORO" Le Università per la Cultura e il Sociale 4 90.30 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

C.A.R.E. Cura Assistenza Relazione Educazione 4 90.30 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

NOI – Nuovi Orizzonti di Inclusione 5 90.20 

SU00031 MOVIMENTO COOPERAZIONE INTERNAZIONALE FRATELLI TUTTI 3 90.00 

SU00071 OPPORTUNITY APS GIOVANI PER LA COESIONE 4 90.00 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

CITTÀ NATURALI, COMUNITÀ INCLUSIVE 2 90.00 

Pagina 6



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

VIA DEL CAMPO 4 90.00 

SU00304 Proodos Societa' Cooperativa Sociale Comunità Educanti: educazione come responsabilità 
sociale 2024 

8 90.00 

SU00328 CSV COSENZA ETS AttivaNeet 7 90.00 

SU00511 ANMIL APS ONLUS PowerAut: Interventi di empowerment per una cittadinanza 
inclusiva 

3 90.00 

SU00046 CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S. Ci siamo! 5 89.80 

SU00285 CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 

INGREDIENTI PER LA QUALITÀ DI VITA. REGGIO EMILIA – 
PARMA – PIACENZA 

9 89.80 

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA PROGETTIAMO SOCIALE 55 89.70 

SU00125 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO I GUARDIANI DELL'AMBIENTE: ASCOLTO E 
COMUNICAZIONE PER LA SALVAGUARDIA DEL 
NOSTRO PIANETA 

3 89.70 

SU00309 AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA SPORT AICS è...Cultura! 3 89.70 

SU00129 COMUNE DI ASTI TUTTI I GUSTI DEL SAPERE 8 89.60 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS AI MARGINI - NUOVE FORME DI CONTRASTO ALLE 
FRAGILITÀ 

10 89.50 

SU00084 ANCoS APS NUOVI EQUILIBRI La solidarietà fra generazioni come 
strumento di ricerca della nuova normalità dopo 
l’emergenza 

2 89.50 

SU00213 COMUNE DI VALMONTONE AMBIENTE CULTURA EDUCAZIONE SOLIDALE A 
VALMONTONE ARTENA SAN CESAREO ZAGAROLO 4 

6 89.50 

SU00294 ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. 
ONLUS 

CON V.O.I. 2023 2 89.50 

SU00199 ANCI VENETO Alla scoperta dei saperi e dei tesori nei Comuni del Veneto 
e del Friuli Venezia Giulia 

10 89.40 

SU00221 OPES APS SPORT E INCLUSIONE SOCIALE IN ITALIA 5 89.40 

SU00046 CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S. Il Diritto di contare 7 89.30 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS FOTOSINTESI CULTURALI 3 89.30 

SU00160 COMUNE DI CUSANO MUTRI Condi-Vivere, Territorio Campano Bene Comune 2024 3 89.30 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS CRESCIAMO INSIEME 2024 5 89.20 

SU00178 ASSOCIAZIONE DEI COMUNI DEL LODIGIANO L'arcobaleno: un'alleanza per il Lodigiano 7 89.10 

Pagina 7



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00217 COMUNE DI VARESE VARESE CULT 4 89.00 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

NUOVE ABILITÀ – SALUTE E BENESSERE PER TUTTI 2023 3 89.00 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS Il Ben- essere (è) comune 10 88.90 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS INSIEME A COLORI 2024 5 88.80 

SU00221 OPES APS ASSISTENZA E COESIONE IN ITALIA 5 88.80 

SU00275 TAXIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CALABRIA GIOVANE E RESILIENTE 4 88.80 

SU00286 AURIVE RISORSE SOCIALI PER LO SVILUPPO L’ALTRO PIEMONTE. STRATEGIE DUREVOLI PER 
AFFRONTARE IL CAMBIAMENTO 

4 88.80 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS UNICI MA UGUALI 2024 3 88.70 

SU00079 MOVI Una società a misura di comunità: legami che fanno bene 
2023 

46 88.70 

SU00106 COMUNE DI MERCOGLIANO AttivAzioni_2023 6 88.70 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS DIRITTI E BENESSERE PER UN FUTURO INCLUSIVO IN SICILIA 16 88.60 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS FRAGILE! 2024 5 88.60 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Welfare Community: per l'inclusione delle persone fragili 27 88.60 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

ORIENTA 4 88.50 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Insieme si può: scuola e Servizio Civile nei Comuni della 
Lombardia 

14 88.40 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS IL PONTE DI CARTA 4 88.30 

SU00050 CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO DEL 
LAZIO E.T.S. 

Nuotare Controcorrente - sostegno e inclusione dei minori 
vulnerabili - Rete GEC 2024 

7 88.30 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE L'ASSISTENZA PUBBLICA IN EMILIA-ROMAGNA 2023 7 88.30 

SU00286 AURIVE RISORSE SOCIALI PER LO SVILUPPO ABILILAB: IL TERRITORIO COME LABORATORIO DI 
INCLUSIONE 

3 88.30 

SU00402 CONSORZIO MATRIX STESSI DIRITTI 2024 7 88.30 

SU00056 E.N.D.O.-F.A.P. GIOVANI PER LA PACE 20 88.20 

SU00161 FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI ONLUS FAI LA DIFFERENZA 19 88.20 

SU00104 CESC Project 2023 EDUCAZIONE E SOSTENIBILITA' IN ABRUZZO 8 88.10 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Alla scoperta dei saperi e dei tesori nei Comuni di Umbria e 
Toscana 

7 88.10 

Pagina 8



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00257 CSV INSUBRIA Giovani protagonisti nel Terzo Settore in Lombardia 8 88.10 

SU00026 ASSOCIAZIONE PER IL VOLONTARIATO CASERTANO ETS CE.NA.: Comunità Educanti per le Nuove Autonomie 2.0 4 88.00 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS TI INCROCIO PER CASO, TI ACCOLGO PER SCELTA: LA TUA 
ESPERIENZA E' LA MIA RICCHEZZA 

2 88.00 

SU00112 ASL ROMA 2 ACCUDIAMO I PIU' FRAGILI 4 5 88.00 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Gli altri siamo noi: volontari al servizio dei più fragili nei 
Comuni della Lombardia 

11 88.00 

SU00142 ANCI LOMBARDIA La comunità siamo noi: un anno di servizio civile nei Comuni 
dell'Abruzzo 

4 88.00 

SU00156 ASL NAPOLI2 NORD Facilitare l’accesso ai servizi sanitari per ridurre le 
disuguaglianze di salute 

2 88.00 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Campania: reti di inclusione 10 88.00 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

PORTATORI DI SAGGEZZA – SALUTE E BENESSERE PER TUTTE 
LE ETÀ 2023 

3 88.00 

SU00248 COORDINAMENTO NAZIONALE COMUNITA' DI ACCOGLIENZA 
(CNCA) 

DMC - Donne Madri Cittadine_23 2 88.00 

SU00479 COMUNE DI GALLIPOLI Comunità inclusive 3 88.00 

SU00496 AURORA ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE L'UNIONE FA LA FORZA 2024 3 88.00 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS BENI COMUNI - SPAZI CIVICI E GIOVANI IN SICILIA 7 87.90 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE Trasporto e soccorso in Lombardia 2023 5 87.80 

SU00104 CESC Project 2023 RISCATTO DALL'EMARGINAZIONE SOCIALE ED 
INCLUSIONE PER LE PERSONE FRAGILI IN SICILIA 

9 87.80 

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO ATTIVAMENTE: un programma di Servizio Civile Universale 
nelle province di Como, Sondrio e Varese 

10 87.80 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

SPAZIALI – SPAZI AD ALTA INTENSITÀ EDUCATIVA 4 87.80 

SU00043 F.A.V.O. FEDERAZIONE ITALIANA DELLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO IN ONCOLOGIA 

P.A.S.S.O.-Percorsi informativi e assistenziali per Affrontare 
le Sfide Socio-sanitarie in Oncologia 

3 87.70 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS LA DIVERSITA' E LE FRAGILITA' IN UN UNICO PROGETTO PER 
CRESCERE E VIVERE INSIEME 

3 87.70 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Il servizio civile per valorizzare il patrimonio museale e 
culturale dei Comuni della Lombardia 

13 87.70 

SU00188 ANCI CAMPANIA “BenEssere Comune e politiche di welfare territoriale 2024” 3 87.70 

Pagina 9



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00286 AURIVE RISORSE SOCIALI PER LO SVILUPPO TRAIETTORIE INCLUSIVE 6 87.70 

SU00419 FEDERAZIONE ITALIANA BOCCE Per uno sport senza confini 3 87.70 

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO FARE BENE IL BENE: un programma di Servizio Civile 
Universale in provincia di Bergamo 

9 87.60 

SU00196 COMUNE DI VERCELLI AttivaMENTE Giovani 7 87.60 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS TANTI, FORSE TUTTI MA NESSUNO ESCLUSO: PROPOSTE DI 
INCLUSIONE SOCIALE E CULTURALE NELLA MANTOVA 
2024/2025 

2 87.50 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE Azione e coesione per la Calabria 2 87.50 

SU00104 CESC Project 2023 IMMAGINABILI RISORSE 2 87.50 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI D(i)ritti al punto 20 87.50 

SU00279 CONSORZIO "PAVIA IN RETE" Programma: BEAT – Benessere, Educazione, Accoglienza e 
Territorio per il welfare di comunità pavese 

4 87.50 

SU00298 PATRONATO E.N.A.P.A. ARGENTO VIVO: TERZA ETÀ COME RISORSA 2 87.50 

SU00302 ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI Sicurezza e valorizzazione del territorio nei Comuni italiani 13 87.50 

SU00053 NUOVA DIMENSIONE PROCESSI DI EMPOWERMENT NELLE COMUNITA’ LOCALI 4 87.30 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE Io non rischio 365: buone pratiche di protezione civile 2 3 87.30 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Un anno nei Comuni della Liguria: il servizio civile per vivere 
il territorio 

3 87.30 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS COSTRUIRE COMUNITÀ 5 87.20 

SU00047 UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE Laboratorio di inclusione per i più vulnerabili NORD ITALIA 
– 2024 

18 87.20 

SU00132 VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO ETS AmbientAzioni 9 87.20 

SU00153 ASSOCIAZIONE EXPOITALY "RETE NAZIONALE LABORATORI PER 
LA PACE" 

SPART - Sviluppo e Promozione di Azioni di Rilancio 
Territoriale 

5 87.20 

SU00300 ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI POLITICI, CULTURALI, 
ECONOMICI, SOCIALI E GIURIDICI 

Assistenza, prevenzione e protagonismo culturale attivo 
degli anziani contro il disagio adulto 

13 87.20 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS INCLUSIONE E PARTECIPAZIONE IN EMILIA-ROMAGNA 34 87.10 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS OPEN 7 87.10 

SU00221 OPES APS CITTADINI ATTIVI PER LA COESIONE SOCIALE 8 87.10 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS LE RADICI DELLA NOSTRA CULTURA 3 87.00 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS PENSO AL PIANETA, AGISCO IN TOSCANA 4 87.00 

Pagina 10



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00035 IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CONTA SU DI NOI 2023 5 87.00 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE We reSCUe. Volontari per il soccorso e il trasporto sanitario 
in Liguria 

4 87.00 

SU00126 ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI E INVALIDI CIVILI 
(A.N.M.I.C.) 

ANMIC Conoscere per volare oltre la disabilità 2 87.00 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Insieme si può: cultura e turismo nei Comuni della Sardegna 3 87.00 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Valorizzare e promuovere le biblioteche nei Comuni della 
Lombardia 

23 87.00 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Generazioni in circolo: promuovere modelli sostenibili di 
produzione e di consumo 

7 87.00 

SU00308 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ACTL 2023 Partecipazione e inclusione attiva in Umbria 5 87.00 

SU00347 PARCO NATURALE REGIONALE MONTI AUSONI E LAGO DI FONDI DELLA NATURA E DELL'ARTE: AZIONI ED INTERVENTI PER LA 
SOSTENIBILITA' 

3 87.00 

SU00456 STUDIO E PROGETTO 2 - Società  cooperativa - Impresa Sociale Memorabili Esperienze 2 87.00 

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO INSIEME SI PUÒ: un programma di Servizio Civile Universale 
nelle province di Milano e Pavia 

10 86.90 

SU00153 ASSOCIAZIONE EXPOITALY "RETE NAZIONALE LABORATORI PER 
LA PACE" 

CAIR - Coesione sociale e Azioni Innovative Resilienti 4 86.80 

SU00182 COOPERATIVA SOCIALE IL MILLEPIEDI Orizzonti Futuri: percorsi di crescita e inclusione 4 86.80 

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE COMMUNITIES@WORK. DIFFONDIAMO CULTURA E 
SOSTENIBILITA' 

11 86.70 

SU00051 ULTREYA PEDARA GeCoRe: gesti di comunità resiliente 6 86.70 

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Giovani senza frontiere 3 86.70 

SU00129 COMUNE DI ASTI PROMUOVERE OPPORTUNITA' 6 86.70 

SU00141 ROMA CAPITALE Cultura per Tutti nei Musei.2024 6 86.70 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

LA PERSONA AL CENTRO 2023 9 86.70 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

QUASI AMICI 2023 3 86.70 

SU00266 CONSORZIO SERVIZI SOCIALI ALTA IRPINIA ANIME SALVE 2023 3 86.70 

SU00321 ANPEAS (ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER LA PROGETTAZIONE E 
LE ATTIVITA' SOCIALE) ONLUS 

Storia, cultura e natura in Molise: un patrimonio da 
preservare e valorizzare 2024. 

3 86.70 

Pagina 11



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00349 COMUNE DI GALATINA Leonia 2023: le città sostenibili 3 86.70 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS COMUNITÀ VIVE E CONSAPEVOLI 2024 7 86.60 

SU00141 ROMA CAPITALE BIBLIOTECA IN-OUT 2024 5 86.60 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Ti racconto il territorio: tra cultura e tradizione 18 86.60 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS COMUNITÀ ACCOGLIENTE E COESIONE SOCIALE 4 86.50 

SU00050 CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO DEL 
LAZIO E.T.S. 

Durante, dopo e insieme a NOI - Rete GEC 2024 13 86.50 

SU00141 ROMA CAPITALE BIBLIOTECA E SCUOLA 2024 4 86.50 

SU00148 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNI INSIEME PER LO 
SVILUPPO SOCIALE 

Insieme per…promuovere la cultura nelle nostre città_2024 2 86.50 

SU00165 ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA FRIENDS 6 86.50 

SU00209 CARITAS ITALIANA Al centro della Comunita'-Siracusa 2 86.50 

SU00209 CARITAS ITALIANA Di pari passo-Napoli 2 86.50 

SU00209 CARITAS ITALIANA Promuoviamo comunita' inclusive e solidali nelle Diocesi di 
Faenza e Ravenna 

4 86.50 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS LEGAMI DI COMUNITÀ 7 86.40 

SU00052 CITTA' DI TORINO COMMUNITY HUB: SPAZI DI PARTECIPAZIONE E CULTURA 17 86.40 

SU00060 A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI I CARE. Sostegno alle fragilità 7 86.40 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS Incontrarsi tra centro e periferia 7 86.40 

SU00170 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII RETE PER LA PARTECIPAZIONE ATTIVA E L'INCLUSIONE 
DELLE PERSONE FRAGILI 2024 

17 86.40 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Un patrimonio di tutti 12 86.40 

SU00424 RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA GIOVANI AL CENTRO 5 86.40 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS CHANGE CLIMATE CHANGE 2024 3 86.30 

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE SOSTENIBILITY 20 86.30 

SU00050 CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO DEL 
LAZIO E.T.S. 

Tutela e promozione dei diritti dei migranti nel Lazio – Rete 
GEC 2024 

3 86.30 

SU00149 COMUNE DI CITTANOVA (R.C.) Legalità come frontiera educativa e formativa 3 86.30 

SU00149 COMUNE DI CITTANOVA (R.C.) Promozione e valorizzazione dei beni artistici culturali, delle 
storie locali e delle tradizioni del territorio e dei piccoli 
centri - Seconda annualità 

3 86.30 

SU00152 FISM - FEDERAZIONE ITALIANA SCUOLE MATERNE Dire, Fare, Includere Educare! 23 6 86.30 

Pagina 12



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00209 CARITAS ITALIANA Costruire contesti inclusivi a Bologna, Modena e Reggio 
Emilia 

8 86.30 

SU00209 CARITAS ITALIANA Sulle strade con gli ultimi-Toscana 9 86.30 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA INCLUSIONE E COESIONE IN SUD ITALIA 4 86.30 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ 3 86.30 

SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE Un lavoro dignitoso per i giovani 3 86.30 

SU00067 ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI ONLUS GENERAZIONE VINCENTE 4.0 6 86.20 

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO CAMBIARE E INCONTRARE: un programma di Servizio Civile 
Universale nelle province di  Lecco e MonzaBrianza 

6 86.20 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA INCLUSIONE E COESIONE IN CENTRO ITALIA 5 86.20 

SU00483 ASSOCIAZIONE NAM-JAI ETS T.R.A.M.E Territori Resilienti Assistenza Memoria 
Educazione 

5 86.20 

SU00307 CENTRO SERVIZI AL VOLONTARIATO DI BASILICATA Il nostro concerto 7 86.10 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS CULTURA E AMBIENTE PER LA SOSTENIBILITÀ 2024 3 86.00 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS MI PRENDO CURA: RAFFORZARE LA COESIONE SOCIALE 
ATTRAVERSO L'EMPOWERMENT COMUNITARIO 

8 86.00 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS STORICAMENTE DIVERS*: LABORATORIO PER L'INCLUSIONE 
SOCIALE E L'ANTIDISCRIMINAZIONE 

2 86.00 

SU00053 NUOVA DIMENSIONE COMUNITA’ RESILIENTI TRA NATURA, CULTURA E PAESAGGI 4 86.00 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE COSTRUIRE UN FUTURO SOLIDALE PER LE COMUNITA’ 
PIEMONTESI 2023 

6 86.00 

SU00093 ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAJELLA MAIELLA, NATURA E CULTURA 2023 2 86.00 

SU00132 VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO ETS L'arte di educare 10 86.00 

SU00148 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNI INSIEME PER LO 
SVILUPPO SOCIALE 

Insieme per…l’inclusione_2024 3 86.00 

SU00176 NOI ASSOCIAZIONE EDUCANDO- GENERAZIONE Z al centro 3 86.00 

SU00194 ONMIC - OPERA NAZIONALE MUTILATI INVALIDI CIVILI ReGeneration Lab – Laboratorio di rigenerazione Sociale 3 86.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Insieme si puo'-Iglesias 2 86.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Spazi di prossimita'-Umbria 6 86.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Una sola famiglia umana nella diocesi di Ventimiglia-
Sanremo            

3 86.00 

SU00211 COOPERATIVA SOCIALE LA COMUNITA' SKILLS4COMMUNITY 7 86.00 

Pagina 13



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00222 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA SCUotiamoci: giovani e istituzioni per il futuro 7 86.00 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA TUTELA E RESILIENZA 3 86.00 

SU00233 COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA ALL INCLUSIVE: PER UNA CITTÀ ACCOGLIENTE ED 
INCLUSIVA 

3 86.00 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

WE CARE MINORI – SALUTE, EDUCAZIONE INCLUSIVA E 
BENESSERE PER TUTTI E TUTTE LE ETÀ 2023 

3 86.00 

SU00272 FONDAZIONE ISTITUTO OSPEDALIERO DI SOSPIRO ONLUS BARRIERE MENTALI E BARRIERE FISICHE 2 86.00 

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA ATTIVAMENTE LAZIO 2.0 2 86.00 

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA ENERGIE DEL TERRITORIO PER LA SOLIDARIETA' IN 
ABRUZZO 2023 

2 86.00 

SU00304 Proodos Societa' Cooperativa Sociale L'A.R.C.A. - Ambiente, Risorse Culturali ed Artistiche 2024 4 86.00 

SU00339 FONDAZIONE SAN GIOVANNI BATTISTA In Terra il C.I.E.L.O. - Cultura, Inclusione, Educazione, 
Legami, Occasioni 

7 86.00 

SU00357 CONSORZIO TURISTICO BALNEARE BAIA DOMIZIA TUTTI INSIEME PER LA DIFESA DELL'AMBIENTE! 2 86.00 

SU00358 COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO CoinvolgiMente: azioni di inclusione sociale 2 86.00 

SU00457 UNIVERSITA' PER STRANIERI DI SIENA UNISTRASI PER LA CULTURA 3 2 86.00 

SU00116 COMUNE DI PADOVA Padova Coesa 2024 7 85.90 

SU00118 AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
(A.S.U.G.I.) 

TERRITORI DEL POSSIBILE 7 85.90 

SU00159 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA ROMAGNA MIA 8 85.90 

SU00209 CARITAS ITALIANA Stare dentro i processi educativi-Caritas Puglia 8 85.90 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS PATRIMONIO PER LE GENERAZIONI FUTURE 5 85.80 

SU00048 PROVINCIA DI CUNEO CULTURA IN RETE 13 85.80 

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO ANDARE OLTRE: un programma di Servizio Civile Universale 
nelle province di Brescia, Mantova e Cremona 

8 85.80 

SU00189 ARESS FABIOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS 

SERVIZI PER IL BENESSERE LA SALUTE E L'INCLUSIONE 9 85.80 

SU00209 CARITAS ITALIANA Fuori dal margine 8 85.80 

SU00209 CARITAS ITALIANA Sentirsi a casa-Caritas Puglia 6 85.80 

SU00289 VOLONTARIATO IN RETE - FEDERAZIONE PROVINCIALE DI 
VICENZA - ENTE GESTORE DEL CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO DELLA PROVINCIA DI VICENZA 

Prima di tutto la persona 6 85.80 

Pagina 14



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00502 Azienda USL Toscana Centro Tutti Pronti nei Pronto Soccorso della Toscana 4 85.80 

SU00060 A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI Voce ai diritti 3 85.70 

SU00103 GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Educare in luoghi formali e informali - 2023 3 85.70 

SU00140 UNIVERSITA' CA' FOSCARI VENEZIA Università 2030: educazione, inclusione e sostenibilità 6 85.70 

SU00209 CARITAS ITALIANA Educazione. Un'alleanza tra famiglia giovani scuola e 
volontariato 2023 

3 85.70 

SU00209 CARITAS ITALIANA Generazione 2030-Forli' Cesena Rimini 3 85.70 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA AIUTO PER IL TIGULLIO 3 85.70 

SU00242 COMUNE DI SANTA CROCE SULL'ARNO COMUNI(C)AZIONI - Il Servizio Civile come parte integrante 
della rete dei servizi sul territorio 

9 85.70 

SU00284 TECNO STAFF Societa' Cooperativa Sociale - Impresa Sociale ETS I VALORI DELLA CULTURA E DELL’AMBIENTE 3 85.70 

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE S.O.S. - TENIBILI PER SCELTA: L'UMBRIA DEL DOMANI 13 85.60 

SU00047 UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE 2024 Misure di sostegno per fasce vulnerabili della 
popolazione del nordest 

11 85.60 

SU00052 CITTA' DI TORINO PRIMAVERA DONNA 5 85.60 

SU00209 CARITAS ITALIANA Educare, infinito presente 5 85.60 

SU00263 FEDERAZIONE ITALIANA COMUNITA' TERAPEUTICHE F.I.C.T. VOLONTARI NEL SOCIALE 5 85.60 

SU00277 I.N.A.C. - ISTITUTO NAZIONALE ASSISTENZA CITTADINI COESIONE E INCLUSIONE PER IL BENESSERE DI TUTTI 7 85.60 

SU00002 COOPERATIVA SOCIALE AREA AZZURRA ARL BENESSERE E INCLUSIONE 2 85.50 

SU00002 COOPERATIVA SOCIALE AREA AZZURRA ARL L'IMPORTANZA DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 2 85.50 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS A TRAME UNITE 6 85.50 

SU00169 COMUNE DI VENEZIA Arti, cultura e territorio a Venezia: conservare tesori e 
saperi per educare e vivere la città 

6 85.50 

SU00209 CARITAS ITALIANA Gener...Azione di Comunita' e Bellezza 8 85.50 

SU00209 CARITAS ITALIANA Yes We Can 2 85.50 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA RETI DI PROSSIMITÀ PER IL SOSTEGNO DELLE PERSONE 
FRAGILI 

4 85.50 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA SERVIZI INTEGRATI PER LA SALUTE IN NORD ITALIA 4 85.50 

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA TUTELA DELLA SALUTE IN TOSCANA 2023 11 85.50 

SU00374 COMUNE DI GUGLIONESI La rete comunale delle biblioteche 2 85.50 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Educare per includere: cantiere dei diritti e delle 
opportunità – 2024 

8 85.40 

Pagina 15



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00060 A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI Liberiamo il futuro 5 85.40 

SU00209 CARITAS ITALIANA Cantieri di partecipazione-Marche 8 85.40 

SU00315 COMUNE DI VIGGIANELLO VERSO NUOVI ORIZZONTI 5 85.40 

SU00456 STUDIO E PROGETTO 2 - Società  cooperativa - Impresa Sociale N.O.D.I. - Nuove Officine Di Inclusione 5 85.40 

SU00012 COMUNE DI CREMONA Eppure soffia: insieme verso la sostenibilità 4 85.30 

SU00037 ISTITUTO DON CALABRIA L'obbedienza non è più una virtù. Un secolo di educazione 
per la nonviolenza 

10 85.30 

SU00050 CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO DEL 
LAZIO E.T.S. 

Al servizio dei Territori 6 85.30 

SU00060 A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI OLTRE. La diversità come valore 4 85.30 

SU00060 A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI Reti di prossimità 4 85.30 

SU00103 GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Includere i più fragili per creare un futuro migliore - 2023 4 85.30 

SU00151 COMUNE DI CINQUEFRONDI Contrastare il dissesto idrogeologico e la cattiva gestione 
del ciclo dei rifiuti per la messa in sicurezza e tutela del 
territorio: seconda annualità. 

3 85.30 

SU00187 COMUNE DI ALESSANDRIA Da zero in sù: una crescita continua 6 85.30 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Cambiamo rotta: i giovani nelle Istituzioni 10 85.30 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Nessuno escluso 9 85.30 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA SERVIZI INTEGRATI PER LA SALUTE IN SUD ITALIA 4 85.30 

SU00283 ASSOCIAZIONE LA STRADA CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO SARDEGNA SOLIDALE 

NET- Network per l’Empowerment Territoriale 4 85.30 

SU00150 VIDES (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO) 

Cambiamenti 5 85.20 

SU00150 VIDES (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO) 

PACE: Per un'Animazione Culturale Efficace 2 6 85.20 

SU00202 FONDAZIONE AVSI Contrasto alla povertà e Sviluppo Sostenibile 5 85.20 

SU00209 CARITAS ITALIANA Cantieri Caritas Nord-Est 2024 5 85.20 

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE SALUTE, BEN-ESSERE DELLA COMUNITA' 8 85.10 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS TRAME E ORDITI SOLIDALI 2024 3 85.00 

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE TREE OF THE FUTURE 6 85.00 

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE UN MARE DI PACE, UN MONDO PER TUTTI 6 85.00 

SU00092 COMUNE DI PRATO I giovani protagonisti a scuola e sul web 2 85.00 

Pagina 16



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00114 AISM  ASSOCIAZIONE ITALIANA SCLEROSI MULTIPLA APS/ETS Agenda della SM 2025: il movimento per le persone con SM 
e i loro diritti 

2 85.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Nessuno si salva da solo. Percorsi di inclusione-Genova 2 85.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Percorsi di inclusione Area metropolitana Firenze 6 85.00 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA COESIONE SOCIALE IN ITALIA 4 85.00 

SU00256 ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO 

TERRA DEL SUD: VOLONTARI INSIEME PER IL FUTURO 4 85.00 

SU00261 CENTRO SERVIZI PADOVA E ROVIGO SOLIDALI ODV Il Servizio civile per città inclusive, creative e solidali 5 85.00 

SU00337 ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER I MINORI - APPM ONLUS PERCORSI DI ASSISTENZA SOCIOEDUCATIVA PER MINORI A 
TRENTO E PROVINCIA 2023 

2 85.00 

SU00367 COMUNE DI PIETRAGALLA ALTO BASENTO: COMUNITA' RIGENERATE_2023 3 85.00 

SU00417 COMUNE DI MONTEVARCHI COMUNITA' ACCOGLIENTI 2.0 3 85.00 

SU00436 CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
WELFARE DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI FRANCAVILLA 
FONTANA N.3 

CONSORZI…AMO IL SOCIALE  3 3 85.00 

SU00501 COMITATO REGIONALE DELLA SICILIA PER LE SEZIONI A.I.A.S. Ben – essere con A.I.A.S. 2 85.00 

SU00506 Comune di Saracena RI-AMBIENTIAMOCI 2 85.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA La rete della Carita' 2023-Lazio 18 84.90 

SU00011 AGENZIA AGORA' SOCIETA' COOPERATIVA ONLUS Solidarietà a colori nel Centro-Sud Italia 8 84.50 

SU00206 FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE SAN GAETANO ONLUS SPAZI MUSICALI: uno strumento a supporto della fragilità 2 84.50 

SU00260 CSV CATANZARO CROTONE VIBO VALENTIA - CALABRIA CENTRO 
ETS 

Pronti, partenza, V.I.A.! (Volontariato per l’Inclusione Attiva) 
2023 

2 84.50 

SU00374 COMUNE DI GUGLIONESI Benessere nella Terza Età 2 84.50 

SU00269 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA Le Pro Loco promotrici di sviluppo locale a favore di una 
maggiore consapevolezza del patrimonio culturale e 
ambientale 

25 84.40 

SU00023 Solidarietà e Cooperazione CIPSI - Coordinamento di Iniziative 
Popolari di Solidarietà Internazionale - ETS 

“2023 Reti per la Pace: educazione, diritti e sostenibilità in 
agenda” 

15 84.30 

SU00104 CESC Project 2023 OPPORTUNITA' INCLUSIVE A ROMA 8 84.30 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

INSUBRIA CHE UNISCE: PROCESSI DI INCLUSIONE DELLA 
FRAGILITA’ NELLA COMUNITA’ - 2023 

3 84.30 

Pagina 17



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00321 ANPEAS (ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER LA PROGETTAZIONE E 
LE ATTIVITA' SOCIALE) ONLUS 

Inclusione e coesione sociale: in Molise si può! 2024 6 84.30 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS SPACER 3 - SPETTACOLO, AMBIENTE E CULTURA IN EMILIA-
ROMAGNA 

23 84.20 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS ORIZZONTI APERTI 6 84.20 

SU00141 ROMA CAPITALE ACCESSO AL BENESSERE 2024 5 84.20 

SU00148 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNI INSIEME PER LO 
SVILUPPO SOCIALE 

Insieme per…l’educazione dei giovani_2024 6 84.20 

SU00304 Proodos Societa' Cooperativa Sociale We.Care-Welfare territoriale e innovazione sociale 2024 6 84.20 

SU00199 ANCI VENETO Nessuno è escluso: reti di inclusione nei Comuni del Veneto 
e del Friuli Venezia Giulia 

7 84.10 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS IL NOSTRO IMPEGNO PER UNA BASILICATA SOSTENIBILE, 
FRUIBILE ED INCLUSIVA 2024 

5 84.00 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS STILI DI VITA ATTIVI PER IL BENESSERE 2024 2 84.00 

SU00129 COMUNE DI ASTI ACCOGLIENDO...TI...ASCOLTO 3 84.00 

SU00135 C.I.F "DON MINZONI" TURISMO SOCIALE, PAESAGGIO E BENI CULTURALI: 
PROSPETTIVE DI TUTELA, VALORIZZAZIONE E SVILUPPO 
SOSTENIBILE 

6 84.00 

SU00142 ANCI LOMBARDIA La comunità siamo noi: percorsi di inclusione sociale nei 
Comuni di Umbria e Toscana 

5 84.00 

SU00165 ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA IL TEMPO DELLE MELE 10 84.00 

SU00176 NOI ASSOCIAZIONE ANIMA Z. Generazioni insieme 3 84.00 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Mi curo di te 8 84.00 

SU00220 I.P.S.C. ISTITUTO PER LA PROMOZIONE DEL SERVIZIO CIVILE TEAM - Territorio, Esperienze, Azioni e Multicultura 3 84.00 

SU00230 CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI CAPITANATA - Società 
Cooperativa Sociale - Impresa Sociale 

CE.S.EVO.CA E A.S.V.C.I INSIEME PER IL SOCIALE 2 3 84.00 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

ALTRE ALI 2023 2 84.00 

SU00249 UNITALSI - UNIONE NAZIONALE ITALIANA TRASPORTO 
AMMALATI A LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI 

FELICI IMPERFETTI 2.0 6 84.00 

SU00294 ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. 
ONLUS 

DAL BORGO A KAMARINA 2 84.00 

SU00345 COMUNE DI PUTIGNANO Isidora 2023: le città inclusive 3 84.00 

Pagina 18



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00047 UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE 2024 Intervento per favorire la partecipazione di persone 
fragili e l'inclusione degli studenti con Bisogni Educativi 
Speciali nella regione Lazio 

8 83.90 

SU00012 COMUNE DI CREMONA Una speranza c'è nata in cuor: per una società più civile e 
giusta 

10 83.80 

SU00026 ASSOCIAZIONE PER IL VOLONTARIATO CASERTANO ETS Beni confiscati, Beni liberati, Beni comuni 4 83.80 

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE I CARE - INNOVARE COMUNITA'  AGENDO RETI EDUCATIVE 25 83.80 

SU00050 CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO DEL 
LAZIO E.T.S. 

Insieme per colmare le disuguaglianze nel Lazio – Rete GEC 
2024 

6 83.80 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS RIGENERIAMO IN MODO SOSTENIBILE I TERRITORI, 
MIGLIORANDO LA QUALITA' DELLA VITA 

8 83.80 

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Stand by me 4 83.80 

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA SOLIDARIETA' BENE COMUNE 2023 5 83.80 

SU00011 AGENZIA AGORA' SOCIETA' COOPERATIVA ONLUS Solidarietà a colori in Campania 7 83.70 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS CITTADINI PER LA PROMOZIONE DEI DIRITTI 2024 3 83.70 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE BASILICATA ON MY MIND 3 83.70 

SU00167 ACQUE CORRENTI ETS MeticciAct 2023 3 83.70 

SU00248 COORDINAMENTO NAZIONALE COMUNITA' DI ACCOGLIENZA 
(CNCA) 

SBT - Salute e benessere per tutti_23 3 83.70 

SU00258 ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 

VOLONTARI IN BASILICATA - SOCIALE CULTURA AMBIENTE 
PER TUTTI 2 

3 83.70 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS COMUNITA' EDUCANTE 7 83.60 

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO LIBERTÀ È PARTECIPAZIONE: un programma di Servizio 
Civile Universale in provincia di Bergamo 

8 83.60 

SU00170 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII CONTRASTARE LA VIOLENZA E LE DIPENDENZE 
ATTRAVERSO LA PREVENZIONE E L'EDUCAZIONE  2024 

5 83.60 

SU00170 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII INCLUSIONE PERSONE FRAGILI EMILIA ROMAGNA 2024 8 83.60 

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA CAMPANIA IN RETE PER UNA PIENA CITTADINANZA 2023 5 83.60 

SU00055 LA ROSA DEI VENTI SOCIETA' COOP.SOCIALE. COMMUNITY CARE 4 83.50 

SU00139 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA UNIVERSITA' PER TUTTI 2024 11 83.50 

SU00221 OPES APS RESILIENZA DI COMUNITÀ 4 83.50 

Pagina 19



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

RigenerAzione 2023 4 83.50 

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA SICILIA COMUNITA' INCLUSIVA 6 83.50 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS INTRECCI - VERSO UN APPROCCIO MULTIDIMENSIONALE 
ALLE POVERTÀ E SOLITUDINI 

8 83.40 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS RITROVARE: CULTURA E TERRITORIO 8 83.40 

SU00053 NUOVA DIMENSIONE TERRITORI, CULTURE E PERSONE DEI NOSTRI PARCHI 5 83.40 

SU00061 CENTRO NAZIONALE PER IL VOLONTARIATO UNA COMUNITA' PER TUTTE LE ETA' 5 83.40 

SU00153 ASSOCIAZIONE EXPOITALY "RETE NAZIONALE LABORATORI PER 
LA PACE" 

SOCIAL - Sostenibilità, Opportunità, Coesione, Inclusione e 
Azioni Locali 

5 83.40 

SU00209 CARITAS ITALIANA Protagonisti del cambiamento-Lombardia 9 83.40 

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA ENERGIE DEL TERRITORIO PER LA RESILIENZA E LA 
SOLIDARIETA' 2023 

7 83.40 

SU00159 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA Inclusione e valorizzazione: la cultura che crea opportunità 3 83.30 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA Assistenza-Protezione Civile e Formazione/Educazione in 
Provincia di Cuneo 

4 83.30 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

INSIEME PER L’INCLUSIONE 4.0 8 83.30 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

LUCANIA RESILIENTE 2023 3 83.30 

SU00302 ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI Un Paese coeso: interventi di sviluppo e inclusione sociale 
nei Comuni italiani 

7 83.30 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI La città dei cittadini 13 83.20 

SU00496 AURORA ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE VIVERE IL CAMBIAMENTO 2 6 83.20 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Servizio civile e tutela del territorio nei Comuni della 
Lombardia 

11 83.10 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS SIAMO TUTTI SULLO STESSO PIANO 2024 5 83.00 

SU00035 IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS AMBIENTE E BENI COMUNI 13 83.00 

SU00046 CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S. Into the wild 3 83.00 

SU00067 ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI ONLUS LO SPORT è VITA 4.0 2 83.00 

SU00103 GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Il pane, la casa e il lavoro per la coesione sociale - 2023 3 83.00 

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI La comunità che vorrei 3 83.00 

Pagina 20



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00142 ANCI LOMBARDIA La comunità siamo noi: servizio civile nei Comuni della 
Sardegna 

5 83.00 

SU00221 OPES APS PERCORSI PER UN’ITALIA PIÙ COESA 5 83.00 

SU00249 UNITALSI - UNIONE NAZIONALE ITALIANA TRASPORTO 
AMMALATI A LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI 

DIMORE D'AMORE 2.0 3 83.00 

SU00253 UNEC - UNIONE NAZIONALE ENTI CULTURALI TUTTO UN ALTRO SUD 2024 3 83.00 

SU00258 ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 

SOSTENIAMO IL SOCIALE 3 8 83.00 

SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE “S.T.A.R.S.” (Sport, Territorio e Ambiente per la 
Rigenerazione Sociale) 

2 83.00 

SU00286 AURIVE RISORSE SOCIALI PER LO SVILUPPO TANGRAM: TANTE FORME DISEGNANO LA COMUNITA’ 3 83.00 

SU00294 ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. 
ONLUS 

CRESCIAMO INSIEME 2023 3 83.00 

SU00336 ASSOCIAZIONE DIRITTI UMANI CONTRO TUTTE LE VIOLENZE 
CO.TU. LE VI. 

EDUCARE ALLA LEGALITA’ CONTRO OGNI FORMA DI 
VIOLENZA E DISCRIMINAZIONE 2023 

2 83.00 

SU00002 COOPERATIVA SOCIALE AREA AZZURRA ARL BENESSERE, INFORMAZIONE E INCLUSIONE 4 82.80 

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE Toscana inclusiva e partecipativa 6 82.80 

SU00067 ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI ONLUS NO LIMITS 4.0 4 82.80 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

SCUOTERE – SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE COME 
OPPORTUNITÀ TERRITORIALE DI RESILIENZA 

4 82.80 

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Next generation 3 82.70 

SU00006 COOPERATIVA SOCIALE VITASI' IMPRESA SOCIALE ARCA 5 82.60 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS TESSERE UMANITÀ 2024 9 82.60 

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO PROGETTA IL FUTURO: un programma di Servizio Civile 
Universale in provincia di  Bergamo 

8 82.60 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Cultura in rete: rafforzare l'ecosistema culturale delle 
comunità venete 

5 82.60 

SU00050 CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO DEL 
LAZIO E.T.S. 

Donne al centro. Percorsi di accompagnamento dedicati 
alle donne - Rete GEC 2024 

4 82.50 

SU00196 COMUNE DI VERCELLI CulturAttiva 10 82.40 

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA INCLUSIONE E COESIONE IN NORD ITALIA 5 82.40 

Pagina 21



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00262 CSV EMILIA ODV PRATICHE DI RESILIENZA SUI TERRITORI DI PIACENZA, 
PARMA E REGGIO EMILIA 

8 82.40 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE INSIEME PER LE MARCHE 2023 7 82.30 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS MIO – MINORI INCLUSIONE OPPORTUNITA’ 4 82.30 

SU00172 AZIENDA USL DELLA ROMAGNA Coprogrammare in Romagna per favorire la salute e 
l’inclusione delle persone fragili 

3 82.30 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

TENDIMI LA MANO 3 82.30 

SU00244 COMUNE DI MORIGERATI INSIEME 3 82.30 

SU00261 CENTRO SERVIZI PADOVA E ROVIGO SOLIDALI ODV La salute come diritto umano: la sfida del servizio civile 3 82.30 

SU00499 Sapienza Università di Roma Facilitare l’accesso alla conoscenza e alla crescita culturale, 
attraverso gli strumenti di orientamento agli studi e di 
valorizzazione del patrimonio culturale 

3 82.30 

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE siamo fatti diVersi 5 82.20 

SU00132 VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO ETS InclusiVITA': l'inclusione da vivere 9 82.20 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Insieme si può: un anno di Servizio Civile nei Comuni del 
Piemonte 

6 82.20 

SU00142 ANCI LOMBARDIA La comunità siamo noi: servizi educativi nei Comuni della 
Lombardia 

10 82.20 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS IN.S.I.E.M.E.: IN SOCIETÀ INCLUDENTI EDUCANDO MASSE 
ESCLUDENTI 

15 82.10 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Cura dell'ambiente per il benessere di tutti 14 82.10 

SU00449 ANFFAS ONLUS DI SAVA Rete Attiva 7 82.10 

SU00030 ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORI SOCIALI (A.T.O.S.) - ONLUS Heart: Il valore dell’umanità 3 82.00 

SU00054 COMUNE DI CERESARA ASSISTENZA, INCLUSIONE ED EDUCAZIONE 2023 6 82.00 

SU00132 VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO ETS Health is Wealth 7 82.00 

SU00141 ROMA CAPITALE #ROMAINPROGRESS 2024 2 82.00 

SU00156 ASL NAPOLI2 NORD Sostenere l’attivazione di percorsi di cura multidisciplinari a 
favore della fragilità 

3 82.00 

SU00168 Federazione del Volontariato di Verona ODV AROMATIC - L'essenza del prendersi cura 3 82.00 

SU00189 ARESS FABIOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS 

L'INCLUSIONE E IL BENESSERE AD OGNI ETA' 2 82.00 

Pagina 22



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

TESSERE COMUNITÀ. Solidarietà, Educazione e Cultura nella 
provincia di Brescia 

8 82.00 

SU00249 UNITALSI - UNIONE NAZIONALE ITALIANA TRASPORTO 
AMMALATI A LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI 

RISCOPRIRE LA FANTASIA, VERSO IL SOGNO DI UN MONDO 
MIGLIORE 2.0 

3 82.00 

SU00252 CALLYSTO ARTS GENERAZIONE DORATA 3.0 3 82.00 

SU00292 CENTRO DI SERVIZIO AL VOLONTARIATO SAN NICOLA B.E.S.T Family 2!- Benessere Equo, Sostenibile e Territoriale 
per la famiglia e le fragilità sociali 

3 82.00 

SU00309 AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA SPORT Insieme per i Giovani 2 82.00 

SU00427 CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO ETNEO Il circolo della SOLIDARIETA' 2 82.00 

SU00052 CITTA' DI TORINO INSIEME VERSO UN FUTURO COMUNE 12 81.80 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

NUOVE STRATEGIE PER COMUNITÀ INCLUSIVE 5 81.80 

SU00128 PROJECT-FORM SOC.COOP. SOCIALE ONLUS Piano d’azione per città resilienti: diritti, qualità di vita, 
coesione sociale e generatività 

6 81.70 

SU00142 ANCI LOMBARDIA Insieme si può: un anno di Servizio Civile nei Comuni  delle 
Marche 

3 81.70 

SU00198 COMUNE DI MODENA COMUNITà EDUCANTI 2023 9 81.70 

SU00050 CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO DEL 
LAZIO E.T.S. 

Comunità in Salute - Rete GEC 2024 7 81.60 

SU00150 VIDES (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO) 

COSTRUIAMO IL FUTURO. EDUCAZIONE E BENESSERE 
INCLUSIVI PER MINORI DI OGGI, ADULTI DI DOMANI 

5 81.60 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS INTEGR(A)ZIONE 4 81.50 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE In Umbria Miglioriamo il Benessere Raggiungendo Insieme 
la migliore Assistenza 3 

2 81.50 

SU00169 COMUNE DI VENEZIA La Città che vive: inclusione, cooperazione e sviluppo di 
comunità 

4 81.50 

SU00331 COMUNE DI VALVERDE GIOVANI AL CENTRO 2 81.50 

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA IL TERRITORIO: RACCONTI D'ARTE, STORIA E CULTURA 30 81.40 

SU00209 CARITAS ITALIANA Il futuro in mano-Lombardia 8 81.40 

SU00471 PROMOZIONE ITALIA APS MISSION SOSTENIBILE PER UN NUOVO SVILUPPO 
CULTURALE, ETICO ED AMBIENTALE 

5 81.40 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS SI_SOSTENERE ED INCLUDERE 7 81.30 

Pagina 23



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00060 A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI Reti di comunità 4 81.30 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Volontari per natura: sostenibilità in azione - II 4 81.30 

SU00366 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOLELUNA La sinfonia dei numeri primi 4 81.30 

SU00453 COORDINAMENTO PROVINCIALE DEL VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE FOGGIA 

TERRE DEL SUD, TRA BELLEZZA E FRAGILITA' 3 81.30 

SU00238 GIS-ETS SMART LIVING 5 81.20 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Diritti, cultura e cittadinanza per la riduzione delle 
ineguaglianze CENTRO E SUD ITALIA– 2024 

10 81.10 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

RESILIENZA E SPERANZA PER LE MARCHE 7 81.10 

SU00150 VIDES (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO) 

EDUCARE PER LA VITA 3 81.00 

SU00290 COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO ENERGIE DI COESIONE PER IL SOCIALE 2 81.00 

SU00299 COOPERATIVA SOCIALE NUOVA GENERAZIONE AZIONI DI WELFARE SOCIALE 2 81.00 

SU00348 CONSORZIO MONVISO SOLIDALE JUST LIKE SEASONS 4 81.00 

SU00504 COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA INTERGENERAZIONALITA’ PER IL BENESSERE E LA COESIONE 
SOCIALE 

2 81.00 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS HO SOGNATO DI VIVERE 7 80.90 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS TUSCIA TERRA DI AMBIENTE E CULTURA 8 80.80 

SU00050 CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO DEL 
LAZIO E.T.S. 

Promozione dei diritti dei minori e dei giovani del Lazio - 
Rete GEC 2024 

4 80.80 

SU00150 VIDES (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO) 

LA VITA HA I TUOI OCCHI 5 80.80 

SU00169 COMUNE DI VENEZIA Vulnerabile, non debole: riscoprire la forza della fragilità per 
una comunità inclusiva 

4 80.80 

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE SPORT E SOSTENIBILITA': INSIEME SI PUO' 4 80.80 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS SPORT COME CULTURA 2024 3 80.70 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS STORIE ED AMBIENTI FANTASTICI 2024 3 80.70 

SU00150 VIDES (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO) 

Educare è cosa di cuore 2 3 80.70 

SU00205 UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD LE PERSONE AL CENTRO NEL MODENESE 7 80.70 

SU00264 COMUNE DI RAVENNA TERRITORI COMUNI - II EDIZIONE 5 80.60 

Pagina 24



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00258 ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 

INCLUSIONE SOCIALE DALLA TUSCIA ALLA SABINA 3 4 80.50 

SU00057 A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE TUTELA DELLA SALUTE IN PIEMONTE: VALORE 
COSTITUZIONALE E UNIVERSALE 2023 

5 80.40 

SU00048 PROVINCIA DI CUNEO SOSTENIAMO I PIù FRAGILI 7 80.30 

SU00052 CITTA' DI TORINO Cultura in movimento 4 80.30 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS L'INCLUSIVITÀ: COSTRUIRE UN PUZZLE UMANO COLORATO 
E VARIEGATO 

3 80.30 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

STORIE FRAGILI 3 80.30 

SU00241 DIOCESI DI IMOLA EDUCAZIONE, INCLUSIONE E CULTURA PER UNA 
COMUNITA' RESILIENTE IN EMILIA ROMAGNA 2024 

3 80.30 

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE PARTECIPARE PER COSTRUIRE… IL MONDO CHE VORREI 5 80.20 

SU00209 CARITAS ITALIANA Yes We Care 2023-Campania 5 80.20 

SU00018 COOPERATIVA SOCIALE MIGMA A.R.L. CRESCERE ABIL...MENTE 2 80.00 

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE Scelgo il Verde per il Futuro 4 80.00 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Laboratorio di inclusione per i più vulnerabili SUD ITALIA – 
2024 

17 79.90 

SU00046 CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S. Tra palco e realtà 4 79.80 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS LA RICCHEZZA DI UN GRUPPO INCLUSIVO: TUTTI ATTIVI, 
COOPERATIVI, SOLIDALI 

3 79.70 

SU00120 COOPERATIVA SAN FRANCESCO S.C.S. EMPOWERMENT SICILIA 4.0 3 79.70 

SU00168 Federazione del Volontariato di Verona ODV RADICI – La casa dell’inclusione 3 79.70 

SU00212 PROVINCIA DI LECCO CONNESSIONE LEGALITA' E CULTURA 2024 3 79.70 

SU00338 COMUNE DI BRINDISI CULTURA E BENESSERE SOCIALE 2023 3 79.70 

SU00037 ISTITUTO DON CALABRIA Sinergie d'inclusione per l'educazione e l'assistenza nelle 
comunità territoriali 

20 79.60 

SU00052 CITTA' DI TORINO IO, TU, L'ALTRO 13 79.60 

SU00065 COMUNE DI TORTONA Inclusione plurale: più livelli di sostegno 4 79.50 

SU00209 CARITAS ITALIANA A occhi aperti-Avellino 2 79.50 

SU00230 CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI CAPITANATA - Società 
Cooperativa Sociale - Impresa Sociale 

INSIEME PER LA LEGALITA’ 2 79.50 

Pagina 25



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS relAZIONI 2 79.50 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Laboratorio di Inclusione per i più vulnerabili CENTRO 
ITALIA – 2024 

5 79.40 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Sport e integrazione sociale 2024 6 79.30 

SU00150 VIDES (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO) 

COSA SOGNI DI GRANDE? 3 79.30 

SU00103 GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Nella relazione la cura - 2023 3 79.00 

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Uno sguardo al futuro 4 79.00 

SU00186 COMUNE DI BELPASSO Reti per la coesione e il benessere sociale 2 79.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Pane e cultura per tutti-Savona            2 79.00 

SU00305 MONASTERO SANTA CATERINA D'ALESSANDRIA LA PALERMO CHE VORREI: TRA VISIONI FUTURE E CRITICITA' 5 79.00 

SU00407 COMUNE DI ACIREALE ACIREALE VIVA (percorsi integrati di valorizzazione del 
territorio e informazione alla cittadinanza) 

2 79.00 

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS Digital Check 2 79.00 

SU00497 COMUNE DI ACI CASTELLO TERRITORI COESI PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE 2 79.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Spendersi per condividere-Caritas Puglia 7 78.90 

SU00168 Federazione del Volontariato di Verona ODV FLOWERS – Petali di un mondo che cambia 4 78.80 

SU00190 COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA QUESTA È LA MIA CASA 10 78.80 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS L'UMBRIA CHE INCLUDE 2024 8 78.50 

SU00030 ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORI SOCIALI (A.T.O.S.) - ONLUS Società educante e solidale 2023 2 78.50 

SU00209 CARITAS ITALIANA Comunita' Educanti ed Inclusive-Provincia di Messina 4 78.50 

SU00226 ASSOCIAZIONE SOCIO-CULTURALE EREI ETS IL BACIO DEL PRINCIPE 4 78.50 

SU00525 Comune di Sassari Sassari, la mia città: più conosco più agisco 5 78.40 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS COSTRUIRE PONTI 3 78.30 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS EDUCARE ALLE DIVERSITÀ 2024 4 78.30 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Diritti, cultura e cittadinanza per la riduzione delle 
ineguaglianze NORD ITALIA – 2024 

6 78.30 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS FIERI POTEST 2 78.00 

SU00071 OPPORTUNITY APS PRIMA LA SALUTE 2 78.00 

SU00244 COMUNE DI MORIGERATI UN AMBIENTE MIGLIORE 2 78.00 

SU00368 COMUNE DI PALLAGORIO - I VALORI DEL VOLONTARIATO - 4 78.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Ascoltare per promuovere-Caritas Puglia 7 77.90 

Pagina 26



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00082 AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA L'arte di star bene assieme 4 77.80 

SU00209 CARITAS ITALIANA Curare per includere-Piemonte 7 77.70 

SU00191 IL NODO FORMAZIONE CONSULENZA E RICERCA C.S.C.S. AQUILONI COLORATI 5 77.60 

SU00030 ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORI SOCIALI (A.T.O.S.) - ONLUS Help! Azioni e lezioni di protezione civile 2 77.50 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Formare per crescere, formare il futuro 20 77.50 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

NATURALMENTE SOSTENIBILI 2 77.50 

SU00147 IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE PROMUOVIAMO BENESSERE 6 77.30 

SU00101 COMUNE DI CASTEL SAN LORENZO LA TERRA NELLE NOSTRE MANI 2 77.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Un territorio che ascolta e che accoglie 3.0-La Spezia            2 77.00 

SU00233 COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA GENERAZIONE CULTURA 4 77.00 

SU00240 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE 

COSTRUTTORI DI BENE COMUNE - CON I GIOVANI VERSO IL 
FUTURO 2023 

3 77.00 

SU00392 AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE RAGUSA BENE SALUTE 2024 2 77.00 

SU00532 COMUNE DI SALENTO PERCORSI ECOLOGICI 2 77.00 

SU00045 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ONLUS "IL PORTICO" R-EVOLUZIONE: includere le fragilità per rigenerare le 
comunità 

7 76.70 

SU00301 MINISTERO DELLA GIUSTIZIA-DIPARTIMENTO GIUSTIZIA 
MINORILE E DI COMUNITA' - DIREZIONE GENERALE PER 
L'ESECUZIONE PENALE ESTERNA E DI MESSA ALLA PROVA 

PROSSIMITADE: connessioni nella giustizia 6 76.50 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS INSIEME FAREMO 3 76.30 

SU00021 ASSOCIAZIONE NOVA DOMUS SALUS ET SANITAS: BENESSERE E SALUTE ALLA PORTATA DI 
TUTTI 

2 76.00 

SU00477 COMUNE DI PISCIOTTA NOI TUTTI PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE 2 76.00 

SU00102 COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE (TA) Tutti in Pi@zza - 2023 4 75.80 

SU00260 CSV CATANZARO CROTONE VIBO VALENTIA - CALABRIA CENTRO 
ETS 

+tutela -incuria per una Calabria +sicura 2023 2 75.50 

SU00371 CONSORZIO CULTURALE DEL MONFALCONESE La cultura del dono in Friuli Venezia Giulia 2023 4 75.30 

SU00024 U.DI.CON. DOTI: Diritti, Opportunità, Tutela, Informazione 7 75.10 

SU00396 COMUNE DI SERRA SAN BRUNO Programma  La Cultura di rete2023 2 75.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Way Aut percorsi di autonomia-Pescara 4 74.50 

SU00359 COMUNE DI FIRENZE COMUNICARE E INCLUDERE A FIRENZE 5 74.40 

Pagina 27



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00015 COMUNE DI VICENZA G.EN.I.O Giovani Energie in opera 2024 3 73.70 

SU00376 COMUNE DI BAGNARA CALABRA Viaggio nell’inclusione 2023 2 73.50 

SU00385 COMUNE DI VILLA SAN GIOVANNI EcuCare: Spazi di educazione quotidiana - 2023 2 73.50 

SU00529 ISTITUTO PER LA FAMIGLIA NAZIONALE ODV DA.VI.DE. ( DAre Amore e VIta con Dedizione ed 
Entusiasmo) 

11 73.50 

SU00073 UNIONE MONTANA FELTRINA UNA MONTAGNA CHE RIEMERGE 5 73.00 

SU00378 COMUNE DI CHIARAVALLE CENTRALE Pagina2023 2 73.00 

SU00092 COMUNE DI PRATO Agenda PlanetaryGreen a Prato: percorsi per i giovani 2 72.00 

SU00417 COMUNE DI MONTEVARCHI Educare=Cultura+Inclusione 3 72.00 

SU00526 MEDINA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI CHANCE 2 72.00 

SU00193 ASL ROMA 1 PER UNA CULTURA DELLA CURA. Il patrimonio culturale 
come risorsa per la salute della comunità - III Edizione 

2 71.00 

SU00376 COMUNE DI BAGNARA CALABRA Identità2023 2 71.00 

SU00394 COMUNE DI BELSITO Programma Resilienza 2023 3 71.00 

SU00123 ARES, ASSOCIAZIONE RICERCA E SVILUPPO I CARE 2023 2 70.50 

SU00383 COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO Programma Semi e Saperi2023 3 70.30 

SU00390 COMUNE DI CORTALE Programma Oltre gli scheRmi 2023 2 70.00 

SU00236 A.N.A.S. NAZIONALE InclusivaMente Insieme 4 69.80 

SU00455 ASSOUTENTI FUTURO E SVILUPPO IN SICUREZZA 2 69.50 

SU00515 Comunità Montana dei laghi bergamaschi La comunità fra lago e montagne 4 69.50 

SU00123 ARES, ASSOCIAZIONE RICERCA E SVILUPPO WELFARE 2023 3 68.70 

SU00123 ARES, ASSOCIAZIONE RICERCA E SVILUPPO TERRITORIO E TRADIZIONI 2023 3 68.00 

SU00426 C.N.R. - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE Un patrimonio da valorizzare: le biblioteche e gli archivi del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 2023 

2 68.00 

SU00490 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA IN.SAPE. 2023 - INNOVAZIONE E SAPERI DELLA GALLURA 5 68.00 

SU00524 CESVOL UMBRIA ETS TUTTI I DIRITTI PER TUTTI 2 68.00 

SU00370 COMUNE ALFANO COINVOLGIMI E CAPIRO' 2 67.50 

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS Il mio spazio verde 2.0 2 67.00 

SU00422 COMUNE DI BOLANO Radici per restare, ali per volare 2 67.00 

SU00216 AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE - ASP MESSINA Salute Generativa per la Cura dei Territori 2 66.00 

SU00319 COMUNE MOIO DELLA CIVITELLA I GRANDI CAMBIAMENTI NASCONO DA PICCOLI PASSI 2 66.00 

SU00333 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA BASILICATA TOWARDS THE FUTURE WITH UNIBAS 7 64.60 

Pagina 28



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

Punteggio
Totale 

SU00325 ASSOCIAZIONE PENELOPE. COORDINAMENTO SOLIDARIETA' 
SOCIALE ONLUS 

LABORATORI DI FERMENTO 4 62.50 

SU00185 ITAL ISTITUTO DI TUTELA E ASSISTENZA LAVORATORI Servizi per TUTTI 2 57.00 

SU00443 COMUNE DI LATINA SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI 

LAG – Latina città de@ giovani 2.0 2 55.00 

SU00516 Consorzio Antico Borgo Orefici TuristArte: turismo e artigianato per tutti 2 53.50 

SU00446 FONDAZIONE BANCO DELLE OPERE DI CARITA' Inclusione, condivisione, educazione! 2 51.00 

SU00531 Comune di Marsciano GIOVANI PER LA COMUNITA': POTENZIARE L'INCLUSIONE E 
LA CULTURA DELLA CITTADINANZA 

3 46.00 

SU00461 COMUNE DI SARZANA Una valle, tanti territori : verso un turismo sostenibile e 
diffuso 

2 44.50 

 

Pagina 29



GRADUATORIA PROVVISORIA PROGRAMMI DI INTERVENTO DA REALIZZARSI ALL' ESTERO - 2023 

Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

PunteggioTotale 

SU00209 CARITAS ITALIANA L'inclusione delle persone vulnerabili in Europa e Medio Oriente 7 90.40 

SU00104 CESC Project 2023 COMUNITA' RESILIENTI NELLA PENISOLA IBERICA 2 89.00 

SU00209 CARITAS ITALIANA Lotta alle disuguaglianze accanto alle persone e alle comunita' 
fragili in Africa 

8 87.30 

SU00104 CESC Project 2023 INCLUSIONE, EDUCAZIONE E SVILUPPO RURALE IN 
SUDAMERICA 

6 86.80 

SU00170 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 2024 PAESI AFRICANI E NAZIONI UNITE: PROMOZIONE DEI 
DIRITTI UMANI E CULTURA DELLA PACE 

3 86.30 

SU00195 FONDAZIONE VOLONTARIATO GIOVANI E SOLIDARIETA' ETS - 
F.V.G.S. ETS 

Educazione e tutela della Salute in Madagascar 3 86.30 

SU00023 Solidarietà e Cooperazione CIPSI - Coordinamento di Iniziative 
Popolari di Solidarietà Internazionale - ETS 

"Educazione ed empowerment per l’inclusione delle persone 
fragili in Senegal" 

4 86.00 

SU00104 CESC Project 2023 COOPERAZIONE E SVILUPPO RURALE IN ECUADOR E 
BOLIVIA 

3 85.70 

SU00012 COMUNE DI CREMONA GIVE PEACE A CHANCE 2 85.50 

SU00249 UNITALSI - UNIONE NAZIONALE ITALIANA TRASPORTO 
AMMALATI A LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI 

LOURDES: QUEL MISTERIOSO INCONTRO! 2.0 2 85.50 

SU00104 CESC Project 2023 COLTIVARE SPERANZA: INCLUSIONE E SOSTENIBILITA' IN 
BRASILE 

3 85.30 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS SOLIDARITY ACTION: COMUNITÀ ATTIVE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ E LO SVILUPPO SOSTENIBILE 

2 85.00 

SU00060 A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI Made in Italy - 2024 2 85.00 

SU00221 OPES APS NEL MONDO CON OPES 5 85.00 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Valorizzazione delle piccole Comunità e Sviluppo Rurale  - 2024 11 84.50 

SU00060 A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI Verso il diritto alla salute e al benessere psico-fisico per tutti 8 84.40 

SU00170 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 2024 AMERICA LATINA: EDUCAZIONE E PREVENZIONE PER 
CONTRASTARE LA VIOLENZA 

7 84.40 

SU00023 Solidarietà e Cooperazione CIPSI - Coordinamento di Iniziative 
Popolari di Solidarietà Internazionale - ETS 

"Inclusione e sviluppo per i più fragili in Tanzania" 3 84.00 

SU00202 FONDAZIONE AVSI Cittadini del mondo per costruire futuro 4 83.50 

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Viviamo l'Europa Unita 3 83.00 

Pagina 30



Codice 
ente 

Denominazione ente Titolo Programma Numero 
progetti 

PunteggioTotale 

SU00020 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC APS CULTURE TRANSFRONTALIERE 2 2 82.00 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO EURASIA SOLIDALE PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE FRAGILI - 
2024 

14 82.00 

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS Fragilità e Povertà nascoste 2023: Partecipazione, sostegno e 
inclusione in Europa 

3 81.70 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Inclusione Persone Fragili in AFRICA - 2024 8 80.60 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Tutela delle Risorse Naturali e Sviluppo Sostenibile - 2024 8 79.60 

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Giovani al centro per una globalizzazione sostenibile e inclusiva 19 79.60 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Inclusione persone con disabilità AFRICA - 2024 5 79.00 

SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE Ponti di solidarietà 2 79.00 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Inclusione Persone Fragili in AMERICA LATINA - 2024 10 78.90 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Accesso all’educazione in AMERICA LATINA - 2024 5 78.30 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Sostegno all’inclusione dei minori in AMERICA LATINA - 2024 11 78.20 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Tutela e Valorizzazione dei Beni Artistici, Culturale e Ambientali 
in MEDIO ORIENTE 2024 

4 77.50 

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Accesso all’educazione in AFRICA, Est EUROPA e MEDIO ORIENTE 
- 2024 

11 76.00 

 

Pagina 31


		Sciscioli Michele
	2023-10-30T15:46:23+0100
	Roma




